
Høringssvar til budgettet: Biblioteket i Skørping må ikke lukkes. Det vil være fatalt for byen: 

 Biblioteket er et samlingssted for byens borgere, og bruges til mangfoldige formål: avislæsning, lån 
af bøger og spil, brug af computere og printere, læseklubber. Biblioteket er et mødested, hvor man 
får en snak med andre brugere. Hvis biblioteket nedlægges mister Skørpings borgere et lokalt 
samlingssted. Et stort tab for byen.  
 

 Biblioteket bidrager til børn- og unges læselyst og læseudvikling. Det er vigtigt i en verden, hvor 
kravene til læsekompetencen stiger: Det er betydningsfuldt, at der er let adgang til at låne bøger. 
Biblioteket har fagligt dygtigt og venligt personale, som inspirerer til gode læseoplevelser og 
arrangerer læseaktiviteter for familier, børn og unge. Biblioteket bruges af daginstitutioner og 
dagpleje. Iflg. Læsevejledere på gymnasier har stadigt flere unge brug for støtte til læsning på 
gymnasieniveau og på højere uddannelser. Derfor skal børns læsning stimuleres. I en verden, hvor 
kravene til læsekompetence bliver stadigt større, og hvor børns læselyst udfordres af den lette 
adgang til hurtige digitale medier, er det utrolig vigtigt, at der er let adgang til biblioteket. Hvis 
afstanden er for lang og besværlig, vil markant færre børn, unge og ældre komme på biblioteket. 
Rebild kommune bør sikre, at børn og unge i HELE kommunen har let adgang til bøger, så flest 
mulige bliver så dygtige læsere, som de kan.  
 

 Biblioteket er byens kulturelle centrum. Bibliotekspersonalet arrangerer kulturelle arrangementer 
til gavn for HELE kommunen. Bibliotekspersonalet har lokalkendskab til kulturelle personligheder i 
byen, og har fingeren på pulsen i forhold til at bidrage til det lokale kulturliv.  Kultur- og åndsliv kan 
ikke sættes på tal. Skørping er en by med en kulturel ånd af uvurderlig betydning for livskvaliteten. 
En sådan kulturel ånd opstår ikke af sig selv, og den opstår slet ikke af, at man bygger nye 
kulturhuse. For den skabes af de mange ildsjæle, som igennem tiden har lagt- og til stadighed 
lægger masser af energi og kræfter i at skabe kultur. Et nyt kulturhus kan være koldt og åndløst og 
kulturforladt. For kulturen ligger ikke i bygninger. Det er netop ånd. Der er masser af eksempler på, 
at kommuner rundt i landet har lukket kulturinstitutioner p.g.a. en fejlagtig opfattelse af, at man 
bare kunne flytte til nye lokaler. Men den kulturelle ånd flytter IKKE med. Det viser erfaringer fra 
andre lignende tilfælde, hvor både kulturelle udøvere og brugere mærker tabet af kulturel ånd ved 
flytning til andre lokaliteter. Men det er vanskeligt at bevise med tal i et regneark.  
Kulturliv skal plejes. Mange mennesker lægger et stort arbejde. De skal opmuntres. Ikke sables ned. 
Biblioteket er et arnested og et samlingssted, hvor ideer kan udveksles, udvikles og realiseres. 
Biblioteket samarbejder med kulturskolen, biografen og mange andre kulturelle aktører. Det er af 
helt uvurderlig betydning for kulturlivet i HELE kommunen. Der er slet ikke garanti for, at der ville 
opstå et lignende kulturliv i Støvring, selvom man opfører nye bygninger. Derfor bør man under 
ingen omstændigheder ødelægge et velfungerende kulturliv. Det vil være et uvurderligt tab for hele 
kommunen. BEVAR Skørping bibliotek som et kraftcenter for kulturlivet i hele kommunen. 
 

 Hvor kan man alternativt spare? I nogle høringssvar nævnes det, at der kan spares på 
personaletimer. Det mener jeg er helt forkert, da det netop er personalet som bidrager til at 
skabe sammenhæng i kulturlivet i Skørping. Hvis der endelig skal spares på biblioteksdriften, 
kunne man gøre, som man har gjort i Århus: at sætte afgiften op for forsinket aflevering. Det kunne 
man gøre på alle kommunens biblioteker. Det ville ikke ramme et enkelt bibliotek, men ville ramme 
brugerne bredt.  



Jeg mener dog, at det ville være bedre at spare på nogle områder, som kunne bidrage til den 
grønne omstilling. Derfor bør der efter min mening spares på ny asfalt. Investeringer i trafik bør i 
langt højere grad gå til udvikling af den kollektive trafik og til udvikling af ideer, som gør det 
attraktivt at benytte samkørsel og kollektiv trafik. Det ville både kunne spare på nedslidning af 
vejnettet, CO2 belastningen, og det ville kunne hjælpe på trafiksikkerheden bl.a. omkring skoler og 
daginstitutioner.  
En tredje mulighed: man kunne sætte kommuneskatten op.   

Med andre ord: Bevar Skørping bibliotek som kraftcenter for kultur, læsning og lokal sammenhængskraft. 
Spar på ny asfalt og tænk langsigtet og bæredygtigt.   

 


